
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 6 亿颗 TC-SAW 及 4 亿颗 TF-SAW 滤波器生

产线扩建项目

建设单位（盖章）：无锡市好达电子股份有限公司

环评单位（盖章）：江苏腾嘉生态环境科技有限公司

编制日期：2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况
建设项目名称 年产 6亿颗 TC-SAW及 4亿颗 TF-SAW滤波器生产线扩建项目

项目代码 2402-320272-89-05-806091
建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省无锡市经济开发区高运路 115号
地理坐标 （ 120 度 20 分 24.868 秒， 31 度 30分 47.206 秒）
[...]
氯气 2.53×10-5 0.1 29.65 470 0.021 1.85 0.84 1.564 50

按照上表计算结果，并结合卫生防护距离的级差原则，本项目卫生防护距离推荐

值为 3#厂房外 100米范围。现有项目卫生防护距离为 1#厂房和 3#厂房外 100m范围，

项目建成后，不突破现有卫生防护距离。全厂仍然以 1#厂房和 3#厂房外 100m范围划

定卫生防护距离。根据现场调查，本项目周围环境满足项目卫生防护距离要求，卫生

防护距离范围内无环境保护目标，今后在该范围内也不得新建居民、学校、医院等环

境保护目标。



— 88 —

（10）大气环境影响分析结论

建设项目位于无锡市经济技术开发区高运路 115 号，项目周边 500m 范围内无敏

感目标，项目所在区域非甲烷总烃小时浓度达到《大气污染物综合排放标准详解》浓

度限值。本项目废气经各项污染治理措施处理后，废气排放浓度满足江苏省《大气污

染物综合排放标准》（DB32-4041-2021）表 1 和表 3 标准，建设项目各废气污染物

达标排放。厂区内无组织排放的非甲烷总烃达到江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32-4041-2021）表 2 标准。因此本项目废气排放对周边大气环境影响很小。。

4.2.2废水污染控制措施与影响

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水污染源强

本项目废水主要为：生产废水（去离子水制备水、反冲洗水、清洗废水、冲洗

废水、抛光废水等）。

（2）去离子水制备水、反冲洗水、去离子浓水

本项目研磨、去胶、湿处理等过程需采用去离子水作为生产用水。

根据企业提供资料，本项目制备去离子水的补充量需 8914.66t/a，其中回用水量

为 45401.14t/a，根据废水厂家提供资料，去离子水产生量为 51450.6t/a，浓水产生量

1719.12t/a，反冲洗水约 1146.08t/a。

（3）清洗废水

①研磨清洗用水（W1-1、W2-1）

扩建项目研磨过程使用研磨液进行研磨，并用去离子水对晶片表面进行清洗，

类比现有项目，扩建项目研磨过程清洗用水量 50t/d，年工作 300 天，则研磨清洗用

水 15000t/a。

②去胶后的清洗用水（W1-2）

去胶后的晶片需要用去离子水对其进行清洗，类比现有项目，本项目去胶后清

洗用水量 16.67t/d，年工作 300天，则去胶后的清洗用水 5000t/a。

③湿处理后的清洗用水（W1-3）

本次扩建项目依托现有的湿处理工艺对晶片进行加工，现有项目共设置 4 台湿

处理机，湿处理液使用量 2t/a，湿处理工序产生的废湿处理液经MVR处理后，残液

作为危废委外处置；湿处理后的清洗用水量 1200t/a。



— 89 —

现有项目实际运行过程，产生的湿处理废液量较大，湿处理废液为酸性液体，

湿处理液对MVR蒸发器的腐蚀性较大。因此，建设单位拟对湿处理废液处理工艺进

行变动，湿处理液依托现有的低温蒸发器蒸发后，交有资质单位处置。

根据现有项目湿处理机配套的槽体的尺寸，扩建后全厂去离子水用量

31450.6t/a，湿处理液添加量为 38.49t/a，湿处理废水产生量为 28512t/a，废液产生量

为 114.95t/a。

（2）低温蒸发处理装置冷凝水

现有项目扩建后，现有项目废碱液量经与湿处理液中和后，经配置的低温蒸发

器用来蒸发湿处理废液，根据上文核算，湿处理过程废液产生 114.95t/a，现有项目

废碱液产生量为 220t/a，经中和后进入地位蒸发系统，约能蒸发 90%的水分

（301.45t），蒸发水分中 50%（150.72t）通过冷凝后回用于污水处理站，最终产生

蒸发浓缩液约 33.50t/a。。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见下表。

表 4-10 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水来

源
废水量
t/a

污染

物名

称

污染物产生量

治理

措施

污染物接管

量
排入外环境量 排放

方式

与去

向
浓度
mg/L

产生

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

清洗废

水
18000

COD 100 1.8

经污

水处

理装

置处

理后

回

用，

不外

排

/ / / /

经污

水处

理装

置处

理后

回

用，

不外

排

SS 20 0.36 / / / /
TN 5 0.09 / / / /
TP 1 0.018 / / / /

含镍废

水
28512

COD 100 2.8512 / / / /
SS 20 0.5702 / / / /
TN 10 0.2851 / / / /
TP 1 0.0285 / / / /
总镍 0.94 0.0268 / / / /

反冲洗

水和去

离子浓

水

2865.2

COD 100 0.2865 / / / /

SS 50 0.1433 / / / /

低温

蒸发

处理

装置

冷凝

水

150.72

COD 100 0.0151

SS 50 0.0075

生产废 49527.92 COD 100 4.9528 / / / /



— 90 —

水总计 SS 21.827 1.0810 / / / /
TN 7.574 0.3751 / / / /
TP 0.939 0.0465 / / / /
总镍 0.541 0.0268 / / / /

本项目建成后，全厂废水产生及排放情况见下表。

表 4-11 本项目建成后全厂废水污染物产生及排放情况

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD、
SS、NH3-
N、TP、

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

TW001 化粪池
沉淀、厌

氧发酵
DW001 是

企业总

排口

污染

源
废水量
t/a

污染

物

产生情况

治理措施

排放情况
标准浓

度限值
mg/L

排放方

式及去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
15360

COD 500 7.6800

化粪池 15360

400 7.6800 400

接管太

湖新城

污水处

理厂

SS 400 6.1440 350 6.1440 350
NH3-
N 45 0.6912 45 0.6912 45

TN 70 1.0752 70 1.0752 70

TP 8 0.1229 8 0.1229 8

3#厂
房生

产废

水

138762

COD 100 13.8762
2套污水处理

站，合计处理能

力 700t/d
/

/ / /

经现有

废水处

理站处

理后回

用

SS 30 4.1629 / / /
TN 2 0.2775 / / /
TP 0.5 0.0694 / / /
总镍 0.1 0.0139 / / /

1#厂
房有

机生

产废

水

4000

COD 100 0.4000
1套

MBR+RO+NF，
处理能力 100t/d

/

/ / /
SS 30 0.1200 / / /
TN 2 0.0080 / / /
TP 0.5 0.0020 / / /
总镍 0.1 0.0004 / / /

1#厂
房无

机生

产废

水

7000

COD 100 0.7000

1套 RO+NF，
处理能力 100t/d /

/ / /

SS 30 0.2100 / / /

TN 2 0.0140 / / /

TP 0.5 0.0035 / / /

总镍 0.1 0.0007 / / /

全厂

生产

废水

合计

149762

COD 100 14.9762

废水处理站

/ / / /
经现有

废水处

理站处

理后回

用

SS 30 4.4929 / / / /

TN 2 0.2995 / / / /

TP 0.5 0.0749 / / / /

总镍 0.1 0.0150 / / / /



— 91 —

TN 不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理位置
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 120.4115 31.5593 0.12

进入

城

市污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

有废水

产生期

间

太湖新城

污水处理

厂

pH 6-9（无量

纲）

COD 500
SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 70

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH 《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业水

污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）
《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）

6-9（无量纲）

COD 40
SS 10

NH3-N 3（5）
TN 10（12）

TP 0.3

4、废水污染治理设施可行性分析

本项目依托现有 3#厂房日处理能力 400t/d的污水处理站（TW005）和 300t/d的

污水处理站（TW005），主要处理处理清洗废水、冲洗废水、含镍废水、反冲洗水

等，工艺如下：



— 92 —

生产废水

原水池

反应池

水解酸化池

重捕剂、PAC、PAM、氢

氧化钠、盐酸

营养液 MBR生化池

袋式过滤器 废过滤材料

斜板沉淀池 浓缩池
污泥

板框压滤
污泥（作

为危废处

置）

压滤水

污泥

废过滤材料

中空超滤器
反冲洗水

活性炭过滤器 废过滤材料

保安过滤器 废过滤材料

冷却塔

MVR蒸发器

残液

回用水箱
浓水

冷凝水

DTRO膜处理
废膜

废膜

浓水

RO反渗透

NF纳滤

废膜

再生水RO+NF废

水回收率

90%，

DTRO回收

率 85%

图 4-3 污水处理站（TW004、TW005）废水

本项目生产废水主要包括清洗废水、冲洗废水、含镍废水、反冲洗水等，所有

废水经各自的排放管道分开收集，然后全部流入废水收集池中，废水经废水系统处

理后水质达到去离子水设备进水要求，高浓缩废水进蒸发器蒸发结晶后冷凝水回

用，蒸发残渣作为危废委托有资质单位处置。

本方案采用传统稳定高效的斜管沉淀池+A+O+MBR膜生物反应器+超滤+活性炭

过滤作为综合废水预处理段，预处理产水进入 RO/NF膜系统进一步去除少量有机物



— 93 —

及阴阳离子后回用，浓水一部分进入冷却塔系统作为冷却补充水，其余部分进入

DTRO膜系统进一步浓缩回用，DTRO浓缩液进入MVR蒸发系统进行蒸发结晶，冷

凝水回用，蒸发残渣作为危废委托有资质单位处置。

①生产废水处理工艺流程简要说明：

1）各股废水单独经管道收集后一并自流入原水池中；

2）原水池中废水经提升泵加压打入反应池中，反应池中分成加药搅拌区和反应

区，其中在加药搅拌区中投加液碱或酸调节 pH值，将 pH调至 9-10，投加重捕剂，

去除重金属镍，投加 PAC、PAM药剂，PAC、PAM与颗粒物反应形成矾花后自流入

斜管沉淀区池中；

3）斜板沉淀池中的污泥进入浓缩池，浓缩后的污泥通过隔膜泵打入板框压滤

机，压滤出的污泥作为危废委外处置，压滤出的污水进入原水池，去除 SS后出水自

流入MBR膜生物反应池；

4）MBR膜生物反应池由水解酸化池+好氧池+MBR膜生物好氧反应池组成，主

要去除水中 COD、氨氮和总磷，并通过MBR平板膜增加污泥浓缩倍数，提升生化

出水水质；

5）MBR生化池出水进入中间水箱后用泵打入袋式过滤器、活性碳过滤器和中

空超滤装置，产水进保安过滤器（超滤产水箱），经增压泵进入 RO/NF组合膜系统

进行脱盐回用，通过 RO/NF膜处理系统后的产水进入回用水箱；

6）RO/NF膜处理系统的浓缩水部分进入冷却塔，其余的进入 DTRO膜装置进

一步浓缩回用，产水进回用水箱，浓水进浓缩水箱后泵入蒸发器原液箱。

7）蒸发器原液箱中原液经原液泵加压提升至蒸发结晶器后蒸发结晶，冷凝水回

用，蒸发残渣委外。

8）沉淀池及MBR生化池中的水解酸化产生的污泥定期排入污泥浓缩池，经浓

缩池调质后的污泥通过隔膜泵打入板框压滤机，压滤后的污泥委外处置。

5、处理效率及接管可行性分析

根据水平衡图，本项目 3#厂房生产废水年产生量 46512t/a，全厂生产废水年产

生量 138762t/a，3#厂房现有的废水处理设施（TW004+TW005）合计处理能力为

700t/d，年工作 300 天，则年处理能力 210000t/a，根据现有项目 3#厂房废水处理量

为 138762t/a（462.54t/a），占比为 66%，故可以满足本项目的生产废水处理需求。



— 94 —

MVR 蒸发装置处理能力为 48t/d，年工作 300 天，年处理量 14400t/a，剩余处理量

13973t/a，本项目进入 MVR 蒸发器的浓水产生量 119.77t/a，可以满足本项目废水处

理产生的浓水处理需求。

根据再生水检测报告（报告编号：（2021）环检（水）字第（CF0901）号），

数据如下表：

表 4-15 再生水检测数据

检测因子 检测数据 GB/T19923-2005标准

浊度（NTU） ND 5
色度（度） 2 30

化学需氧量（CODCr）（mg/l） ND 60
五日生化需氧量（mg/l） ND 10

铁（mg/l） ND 0.3
锰（mg/l） 0.05 0.1

氯离子（mg/l） 78.9 250
总硬度（以 CaCO3计/mg/l） 7 450
本项目生产废水经废水处理站处理后，再生水满足《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2024）标准要求。

去离子水制备工艺（回收效率 60%左右，制备能力 10t/h）如下：

自来水 袋式过滤 中空超滤 活性炭过滤 保安过滤

阻垢剂

一级 RO 二级 RO EDI装置 抛光混床
微 孔 膜

过滤

去离子水（用于生产）

加碱

废过滤材料
废过滤材料废膜

废膜、浓水

废活性炭

废膜、浓水 废膜 废树脂 废 过 滤

材料

回用水

本项目产生废水使用的的废水处理方案，运行稳定，经济可行，满足企业水质

使用要求。故本项目的废水处理方案是可行的。

6、依托污水处理厂可行性分析

本项目属于太湖新城污水处理厂的服务范围内，太湖新城污水处理厂采用除磷

脱氮效果较好的改良型 A2/O 工艺，目前处理能力达到 15 万 t/d二级处理。 2008年



— 95 —

6 月，太湖新城污水处理厂启动了 5 万 t/d规模的再生水回用示范项目，经处理后的

再生水可广泛用于厂内生产、电厂冷却水、景观用水、绿化浇灌、道路冲洗等，

2011 年 7 月，太湖新城污水处理厂再生水供水站工程完成，并于 11 月通过竣工验

收，至此太湖新城污水处理厂具备了向太湖新城片区用户日提供再生水 5 万吨的能

力。

2012年 7月，太湖新城污水处理厂“生物沥浸处理技术”污泥深度脱水工程、“化

学调理处理技术”污泥深度脱水单元工程正式投入使用，这两项工程分别采用了南京

农业大学的“生物沥浸技术”和同济大学的“化学调理技术”。前者主要通过微生物处

理，形成的泥块是完全的有机物，可用于绿化营养土、有机肥厂家原料等；后者主

要通过化学药剂处理，形成的泥块可用作烧结多孔砖、生活垃圾填埋复土、水泥厂

水泥烧结骨料及污泥焚烧厂原料等。该两大工程处理规模分别为 200t/d和 210t/d，完

全可以满足主城区三大污水厂（芦村、太湖新城、城北）的污泥处理需求。

太湖新城污水处理厂处理工艺见下图。

图 4-4 太湖新城污水处理厂一期处理工艺流程图



— 96 —

图 4-5 太湖新城污水处理厂二期处理工艺流程图

根据无锡市生态环境局公示结果，太湖新城污水处理厂 2021年 6月平均出水水

质状况如下：

表 4-16 太湖新城污水处理厂设计进、出水水质单位：mg/L
序号 控制项目 出水水质平均浓度 排放标准

1 COD 22.70 40
2 NH3-N 0.06 3（5）
3 TP 0.13 0.3

经处理后尾水中的化学需氧量、氨氮、总磷达到《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1 标准。经处理后尾

水中的化学需氧量、氨氮、总磷达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）标准，其余因子达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级标准的 A 标准，最终排入京杭运

河。

b.接管可行性分析

①污水处理厂服务范围及收集管网